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Den regionala befolkningsstatistiken
i Tabellverket – en databeskrivning*

Christer Lundh

Tabellverkets befolkningsstatistik är genom sin detaljrikedom under en
tidig period unik i ett internationellt perspektiv. Endast i Finland, som
var en del av Sverige fram till 1809, finns en motsvarande statistik.
Framför allt är det befolkningsstatistiken för Sverige som helhet som har
använts i olika historiska översikter och demografiska analyser. Denna
baseras på Tabellverkets generaltabeller och den korrigering av dessa
som gjordes i slutet av 1800-talet av bland annat Gustav Sundbärg i
syfte att skapa en sammanhängande nationell statistik över befolknings-
utvecklingen 1750–1859 som kunde länkas till SCB-statistiken från
1860. Sundbärgs insats bestod dessutom i att beräkna folkmängdens
fördelning efter kön, ålder och civilstånd, en kombination som saknades
i Tabellverkets folkmängdstabeller. Resultaten av Sundbärgs arbete pub-
licerades löpande i Statistisk tidskrift och ingår idag i SCB:s publika-
tioner över Sveriges historiska befolkningsstatistik.1 Utöver den histo-
riska befolkningsstatistiken för riket som helhet har material ur Tabell-
verket för enskilda församlingar använts i lokala socioekonomiska och
befolkningshistoriska undesökningar.

På regional nivå, t.ex. på länsnivå, finns emellertid ingen publicerad
historisk statistik som täcker hela tabellverksperioden 1749–1859. Detta
beror delvis på att någon översyn av den officiella statistiken mot-
svarande den som Sundbärg gjorde för riket som helhet inte har gjorts
för länen. Sundbärg har publicerat en del uppgifter om befolknings-
utvecklingen i länen, men tonvikten ligger vid slutet av 1800-talet med
vissa tillbakablickar. Detaljerad statistik nöjde sig Sundberg med att
                                                          
* Detta arbete har utförts inom ramen för projektet ”Giftermålsåldern i Sverige

1750 – 1900. Trender och regionala variationer”, finansierat av Humanistisk-
Samhällsvetenskapliga Forskningsrådet (HSFR). Bidrag till inköp av data har
också erhållits från Programmet för ekonomisk demografi vid Lunds universitet,
med finansiellt stöd av Socialvetenskapliga Forskningsrådet (SFR). Jag vill tacka
Inez Egerbladh för värdefulla synpunkter på manuset.

1 Historisk statistik för Sverige; Befolkningsutvecklingen under 250 år.
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publicera för enstaka år som därmed får karaktären av referenspunkter,
medan de serier som redovisades kontinuerligt för längre perioder var
mer summariska och gällde hela länsbefolkningen sammantaget.2

Det finns alltså ingen publicerad länsstatistik över folkmängden och
befolkningsförändringarna med en noggrann uppdelning på kön och ål-
der eller på kön och civilstånd, så som dessa uppgifter redovisas i Ta-
bellverket. Inte heller den brist i statistiken som Sundbärg försökte åt-
gärda för hela Sverige, att det i folkräkningarna före 1870 saknas upp-
gifter om befolkningens fördelning efter kön, ålder och civilstånd i
kombination, har någon försökt åtgärda på länsnivå. En bidragande or-
sak till att någon länsstatistik inte har kommit att publiceras är förmod-
ligen att de regionala sammanställningar som gjordes inom ramen för
Tabellverket under vissa perioder gällde stift och under andra län, vilket
försvårar skapandet av kontinuerliga serier för länen. Före datoråldern
har förmodligen också alternativet att aggregera församlingsstatistiken i
enlighet med länsgränserna bedömts som alltför tidskrävande, liksom att
kvalitetsgranska den regionala statistiken på samma noggranna sätt som
Sundbärg gjorde för riket som helhet.

I denna uppsats beskrivs hur Tabellverkets församlingstabeller kan
ordnas för att ge underlag för en tillbakaskrivning av länens folkmängd
uppdelad efter kön, ålder och civilstånd från folkräkningen 1870 till
1750. Metoden för en sådan tillbakaskrivning beskrivs i Lundh 2003.
Avsikten är att andelen ogifta i åldern 15/50 år skall ligga till grund för
skattningar av den genomsnittliga giftermålsåldern i länen, samt att ana-
lysen av regionala variationer i giftermålsmönstret skall breddas även
till andra aspekter, t.ex. i allmänna giftermålstalet eller årsvariationer i
giftermålsfrekvensen.

Det dataunderlag som krävs är, från folkräkningarna, folkmängden i
länen uppdelad efter kön och ålder respektive efter kön och civilstånd,
och, från mortalitetstabellerna, årliga uppgifter per län för vardera könet
om antalet döda efter ålder respektive civilstånd, samt antalet som gifter
sig för första gången. I föreliggande uppsats undersöks olika möjligheter
att genom sammanslagning av församlingstabeller skapa en homogen
och kontinuerlig befolkningsstatistik för länen. Härvidlag diskuteras tre
olika principer för urval av länsbefolkningar. Ett slutligt ställnings-
tagande till vilken som är den mest lämpliga urvalsmetoden skjuts på
framtiden tills en tillbakaskrivning av befolkningsstrukturen genomförts
för de olika populationerna.

                                                          
2 Sundbärg 1876, 1910.
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1. Tabellverket
1.1. En svensk befolkningsstatistik

Under den första hälften av 1700-talet sågs, i enlighet med de rådande
merkantilistiska idéerna, en stor befolkning som en viktig förutsättning
för rikets välstånd. För att klarlägga orsakerna till den brist på folk – och
därmed på arbetskraft – som man ansåg rådde, uppkom tanken att sum-
mera den svenska kyrkobokföringen till en riksomfattande befolknings-
statistik. Riksdagen beslutade om en plan som från 1749 skulle använ-
das för denna statistiksammanställning, det så kallade Tabellverket.3 Or-
ganisatoriskt leddes statistikinsamlingen under de första åren av kansli-
kollegium, men 1756 inrättades en fastare organisation: Tabellkommis-
sionen. Denna kom successivt att få en självständig ställning som ett
statligt statistiskt ämbetsverk.4

Insamlingen av statistik skedde genom att man på central nivå ut-
arbetade tabellformulär som trycktes och sändes ut till sockenprästerna.
Varje formulär innehöll en speciell uppsättning tabeller som återkom år
efter år. Vid vissa tidpunkter ändrades dock formulärstandarden, varvid
oftast nya tabeller tillkom. Kyrkoherdarna i församlingarna fyllde i ta-
bellformulären utifrån sina anteckningar i husförhörslängderna när det
gällde folkmängden och utifrån minesteriallängderna när det gällde olika
demografiska händelser under året. Sockenstatistiken vidarebefordrades
till kontraktsprosterna som sammanställde församlingstabellerna till
prosterisammandrag, vilka i sin tur skickades vidare till konsistoriet. I
städerna sammanställdes folkmängdstabellerna av magistraten.

Under perioden 1749–1773 gjordes parallella läns- och stifts-
sammandrag, men det var länstabellerna som skickades vidare till cen-
tral nivå för att bilda underlag för de riksomfattande tabellerna (gene-
raltabellerna). Systemet innebar emellertid problem, eftersom länsstati-
stiken baserades på uppgifter från konsistorierna över stiftspopula-
tionens uppdelning efter länstillhörighet, vilken inte alltid var korrekt
(t.ex. på grund av att en länsdel förbigicks eller dubbelräknades). Under
perioden 1774–1795 blev det därför i stället stiftssammandragen som
sändes vidare till tabellkommissionen och som utgjorde underlaget för
generaltabellerna. Från år 1796 skedde en centralisering genom att
prosterisammandragen skulle insändas direkt till tabellkommissionen

                                                          
3 Uttrycket ”tabellverket” syftar på att de tryckta formulär som skulle fyllas i och

bilda underlag för statistiken var utformade som tabeller.
4 Detta och följande stycken baseras på Arosenius 1928, Fridlizius & Ohlsson

1985, Kangas 1986 och Sköld 2001. Se också avsnittet ”Introduktion” på DDB:s
web-sida över Tabellverket, www.ddb.umu.se/tabellverk/ för en historik över Ta-
bellverket med en utförlig litteraturöversikt.
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som i sin tur skulle sköta ytterligare sammanslagningar. För perioden
1796–1859 finns åter speciella länstabeller.

För forskare som eftersträvar att skapa långa, kontinuerliga serier
har det alltid setts som ett problem att Tabellverket inte rymmer en läns-
vis befolkningsstatistik för hela perioden 1749–1859. Ett annat problem
är att tabellformulären ändrades vid flera tillfällen, framför allt 1774,
1802, 1811 och 1821, varvid nya typer av statistik krävdes in och i vissa
fall äldre statistik övergavs. Som en följd är det inte för alla variabler
som de statistiska serierna spänner över hela tabellverksperioden.

1.2. Folkmängds- och mortalitetstabeller
Tabellverket innehåller två huvudtyper av formulär: folkmängds- och
mortalitetstabeller.5 Folkmängdstabellerna sammanställdes årligen under
1749, 1750 och 1751, men från 1751 och till och med 1775 gjordes folk-
räkningar endast för vart tredje år och därefter för vart femte år. Tabel-
lerna innehåller uppgifter om folkmängden uppdelad efter kön och ålder,
efter kön och civilstånd samt efter kön och yrke/stånd.6

Ända sedan 1749 har folkmängdstabellerna innehållit uppgifter om
folkmängden efter kön och civilstånd. Civilståndsvariabeln består av
kategorierna ogifta, gifta och änkefolk. Tabellerna har också under hela
perioden innehållit uppgifter om folkmängden uppdelad efter kön och
ålder. Åldersindelningen har varit 0 år (under ett år), 1/2 år, 3/4 år och
därefter i femårs åldersgrupper.7 Under perioden 1749–1800 var den
äldsta gruppen öppen och bestod av alla som var äldre än 90 år. Från
folkräkningen 1805 utökades antalet femårsgrupper med 90/94 år och
95/99 år och antalet äldre från 100 års ålder tillfördes som årsvisa grup-
per. Från 1825 delades gruppen 15/19 år upp i två grupper: 15/17 år och
18/19 år. I folkräkningen 1855 förändras åldersindelningen för personer
under 10 år till 0 år, 1/2 år, 3/7 år och 8/9 år.

Folkmängdstabellerna innehåller också tabeller där folkmängden
delas upp efter kön och yrke/stånd för hela perioden 1749–1859. Yrkes-
beteckningarna är dock inte desamma över hela perioden och känne-
tecknas dessutom av att klassificeringen är långt mer specificerad för
                                                          
5 För perioden 1749–73 finns dessutom så kallade summariska tabeller, men dessa

behandlas ej i det följande.
6 Detta och följande stycken baseras på Kangas 1986 och en egen genomgång av

tabellformulären. Se också avsnittet ”Material” på DDB:s web-sida över Tabell-
verket, www.ddb.umu.se/tabellverk/, för en utförlig redogörelse för formulärtyper
och formulärinnehåll, samt avskrifter av anvisningarna till prästerna och avbilda-
de originalformulär.

7 I originaltabellerna används beteckningarna 0/1 år, 1/3 år, 3/5 år etc. Detta sätt att
ange åldersintervall tolkas genomgående av mig som att den övre åldersgränsen i
ett intervall inte ingår i intervallet, dvs. att 0/1 år avser < 1 år, att 1/3 år avser 1 år
och äldre men < 3 år, etc.
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yrken utanför än inom det traditionella jordbruket.8 Yrke/stånd i kombi-
nation med kön och civilstånd finns i tabeller 1775–1800 och 1840–
1855.

Folkmängdstabellerna innehåller dessutom från 1805 uppgifter om
antalet hushåll efter storlek och ekonomisk ställning liksom andra slags
uppgifter för hela eller delar av perioden, t.ex. om fångar, fattiga, handi-
kappade, lappar, in- och utflyttade, kvinnor och barn. I specifikationerna
(från 1805) anges folkmängden fördelad efter kön, civilstånd och ålder
för enskilda församlingar ingående i pastorat samt andra uppgifter som
rörde boskapsmängd och odlad och öppen jord i församlingen (1805–
1820).

Mortalitetstabellerna sammanställdes årligen och innehöll statistik
som belyste olika aspekter av de demografiska händelser som inträffat
under året: födelser, giftermål, dödsfall och flyttningar (från 1821). An-
talet levande födda finns i tabellformulären redan från 1749, uppdelat
efter kön, äktenskaplig börd och födelsemånad. Även födslar av tvil-
lingar och andra slags flerbörd finns från 1749. Från 1774 finns moderns
ålder vid barnafödsel angiven i femårs åldersgrupper. Från 1831 finns
uppgifter om antalet födda, uppdelat efter kön, födelsemånad och
ståndstillhörighet samt om moderns ekonomiska villkor. Summan av
dödfödda finns med i tabellerna, uppdelad efter kön, äktenskaplig börd
och födelsemånad.

Giftermålen belyses i tabellformulären från 1749 genom uppgifter
om antalet under året ingångna äktenskap, uppdelat efter vigselmånad.
Från 1802 finns även uppgifter om antalet ingångna äktenskap upp-
delade efter makarnas respektive civilstånd. Mellan 1821 och 1830 finns
också uppgifter om antalet vigda personer, uppdelat efter kön, ålder (ål-
dersrelationen mellan makarna) och efter vilket gifte i ordningen som
mannen ingick. Från 1831 ersätts detta formulär med ett annat som in-
nehåller uppgifter om antalet vigda personer uppdelat efter kön, ålder
(fyra åldersgrupper) och stånd, samt om antalet vigda män i första, andra
eller tredje giftet uppdelat efter stånd. Antalet giftermål, upplösta av dö-
den, finns också i tabellformulären från 1749, under perioden 1802–
1830 specificerat med vilken av makarna som dött.

Statistiken över mortaliteten är den mest omfattande och rymmer en
rad olika kombinationsmöjligheter. För hela perioden 1749–1859 finns
uppgifter om antalet under året döda, uppdelat efter kön och ålder i fem-
års eller mindre åldersgrupper, liksom antalet döda uppdelat efter kön
och civilstånd. Även antalet döda, uppdelat efter kön, ålder (varierande
antal åldersgrupper) och dödsorsaker finns för hela perioden 1749–1859.
                                                          
8 För en diskussion om möjligheterna att skapa tidsserier utifrån yrkesuppgifterna,

se Fridlizius/Ohlsson 1985.
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Detsamma gäller antalet döda uppdelat efter kön och dödsmånad. Andra
kombinationer av de nämnda variablerna finns för kortare perioder lik-
som ytterligare indelningsfaktorer, som t.ex. avlidna barns äktenskapliga
börd (1802–1859), olyckshändelser (1774–1859), antalet dödsfall på
olika offentliga inrättningar (1831–1859) och den avlidnes ståndstill-
hörighet (1831–1859).

I mortalitetstabellerna finns från 1821 uppgifter om migrationen.
Mellan 1821 och 1830 anges det årliga antalet till församlingen inflyt-
tade respektive utflyttade personer uppdelat efter kön. Från 1831 ersätts
denna uppgift med en redovisning av nettomigrationen, uppdelad efter
kön.

Mortalitetstabellerna innehåller även en specifikationsdel, vari anta-
let födda och döda av vardera könet kunde specificeras församlingsvis
för församlingar som ingick i pastorat och prosterier (från 1802). Under
perioden 1802–1820 specificerades även storleken på utsädet och skör-
den och från 1821 antalet vaccinationer. I ett särskilt anmärkningsfält
gjordes särskilda anteckningar om bland annat genomförda dödsstraff,
sjukdomar, årsväxten och ”besynnerliga händelser”.

1.3. Tabellverket i DDB:s databas

Tabellverkets originalhandlingar förvaras i olika arkiv. Församlings-
tabellerna och prosterisammandragen finns på landsarkiven, medan
länssammandragen och avskrifter av prosterisammandragen finns i
SCB:s arkiv på riksarkivet. Länssammandragen finns också mikro-
filmade liksom SCB:s prosterisammandrag från och med år 1800. För-
samlings- och prosteritabeller från landsarkiven har också filmats till
och med år 1800.9

Demografiska Databasen i Umeå (DDB) har låtit excerpera Tabell-
verket och överföra det till datormedium. Alla bevarade formulär som
fyllts i på församlings- och pastoratnivå (och jämförbar nivå) ingår i
databasen, men däremot inte läns- och stiftssammanslagningarna. Ta-
bellverket finns tillgängligt i läsbart skick på internet10 och för digital
bearbetning efter beställning från DDB.

Folkmängds- och mortalitetstabellerna är ordnade på följande sätt i
DDB:s databas.11 Varje formulär har en unik kod och utgör den primära
identiteten i databasen. DDB identifierar vilket slags geografiskt objekt
som avses i formuläret och använder därvid ett internt kodningssystem

                                                          
9 Fridlizius & Ohlsson 1985.
10 www.ddb.umu.se/tabellverk/
11 Egerbladh & Sou 2002-12-20, Egerbladh & Sou 2003-02-18, Egerbladh 2003-09-

24.
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Tabell 1: Antalet geografiska enheter i folkmängds- och mortalitets-
tabellerna, uppdelat efter ekonomisk-strukturell karaktär.

Den geografiska enhetens Folkmängds- Mortalitets-
karaktär tabellerna tabellerna
Stad 133 120
Blandad stad o landsbygd 37 40
Landsbygd 2706 2807
Speciell 9 10
Summa: 2885 2977

Källa: DDB:s tabellverksdatabas.

Tabell 2: Antalet geografiska enheter som förekommer i folkmängds- och mortali-
tetstabellerna 1749–1859.

LÄN Totalt antal Därav samman- Totalt antal Därav samman-
geogr. enheter slagningar geogr. enheter slagningar

Stockholms stad 17 7 14 3
Stockholms län 116 5 119 8
Uppsala län 86 0 85 0
Södermanlands län 101 7 103 8
Östergötlands län 163 6 167 7
Jönköpings län 167 37 174 40
Kronobergs län 103 22 109 28
Kalmar län 104 4 108 5
Gotlands län 125 39 127 39
Blekinge län 36 1 36 2
Kristianstads län 175 24 179 29
Malmöhus län 320 59 323 61
Hallands län 105 16 104 15
Göteborgs- o Bohus län 99 6 101 9
Elfsborgs län 275 50 287 58
Skaraborgs län 332 83 349 91
Vermlands län 94 4 94 4
Örebro län 66 7 69 9
Vestmanlands län 78 4 80 5
Kopparbergs län 50 12 56 15
Gefleborgs län 51 2 50 2
Vesternorrlands län 85 20 86 21
Jemtlands län 84 25 98 38
Vesterbottens län 29 9 34 16
Norrbottens län 24 11 25 3
Summa 2885 460 2977 516

FOLKMÄNGDSTABELLERNA MORTALITETSTABELLERNA

Källa: DDB:s tabellverksdatabas.

som täcker olika varianter av geografiska enheter. Varje geografisk en-
het klassificeras efter sin administrativa och ekonomisk-strukturella ka-
raktär. I administrativt avseende kan en geografisk enhet klassas som en
församling, ett pastorat, någon annan typ av sammanslagning (t.ex. ett
prosteri) eller en icke angiven typ av sammanslagning. Av databasen
framgår vilka församlingar som ingår i ett pastorat eller någon annan



8

slags sammanslagning. I ekonomiskt-strukturellt avseende används klas-
serna: landsbygdsenheter, stadsenheter, blandade stads- och landsbygds-
enheter, samt speciella enheter, t.ex. garnisonsförsamlingar eller mosa-
iska församlingar. Som framgår av tabell 1 utgörs den stora majoriteten
av geografiska enheter på landsbygden medan antalet stadsenheter är
ganska litet liksom antalet enheter med blandad karaktär. De speciella
enheterna är ännu färre.

Som framgår av tabell 2 uppgår det totala antalet geografiska enhe-
ter med egen identitet i databasen till 2.885/2.977 stycken. Av dessa var
460/516 sammanslagningar, vilket gör att antalet unika församlingar
som förekommer i tabellverksdatabasen uppgår till omkring 2.450
stycken. De sammanslagna enheterna uppgår i snitt alltså till cirka en
sjättedel av antalet unika geografiska enheter i databasen. Som framgår
av tabell 2 skiljer sig proportionerna mellan församlingar och samman-
slagningar åt mellan de olika länen. I Uppsala län finns t.ex. inga exem-
pel på sammanslagningar, medan andelen pastorat m.m. uppgår till en
fjärdedel eller mer av det totala antalet geografiska enhetsidentiteter i
databasen för län som Gotland, Västernorrland och Skaraborg. Även i
andra avseenden som när det gäller antalet församlingar är spännvidden
stor mellan länen. Vissa län består av några tiotal geografiska enheter
medan andra omfattar hundratals enheter.

Varje geografisk enhet är kodad efter länstillhörighet. I Tabellverket
finns inte uppgift om vilket län formuläret avser för hela perioden.
Dessutom skedde under tabellverksperioden flera förändringar i länsin-
delningen – bland annat bildades fyra nya län genom utbrytningar från
de ursprungliga: Gävleborgs län 1762, Örebro län 1779, Norrbottens län
1809 och Jämtlands län 1810. 12 I DDB:s tabellverksdatabas ingår förut-
om den källbundna länsuppgiften en länsindelning som utgår från de
administrativa gränserna ungefär vid tabellverkstidens slut. Denna läns-
kodning har genomförts av DDB med utgångspunkt från Öhngren 1977.
På så vis representerar ett län samma areal och samma befolkning för
hela perioden 1749–1859.

                                                          
12 Ytterligare ett län (Svartsjö) bildades 1787 av åtta församlingar från Stockholms

län, men dessa återfördes redan 1809 och Svartsjö län upplöstes. (”Material”,
      www.ddb.umu.se/tabellverk/).
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2. Metodiska överväganden
Vår strategi för att skapa en statistik över den länsvisa befolknings-
utvecklingen är att slå samman uppgifterna i tabellerna för de minsta
geografiska enheterna (församlingar och pastorat) i överensstämmelse
med länsgränserna vid mitten av 1800-talet. Detta underlättas av att de
geografiska enheterna i DDB:s databas redan är länskodade.

Ett alternativ till denna strategi hade varit att använda Tabellverkets
egna länssammanställningar. Det finns dock flera skäl att avstå från
detta. För det första har tabellkommissionens beslut att under perioden
1774–1795 göra sammandragen stiftsvis i stället för länsvis medfört att
det inte går att från detta material få obrutna serier för hela tabellverks-
perioden. Även om de färdiga länssammanställningarna hade använts,
skulle en kompletterande nysammanslagning av socken- eller prosteri-
tabeller efter länsgränser ha varit nödvändig för perioden 1774–1795.

För det andra är det troligt att Tabellverkets länssammanslagningar-
na för perioden 1749–1773 har brister, t.ex. genom att länsdelar förbi-
gåtts eller dubbelräknats. Detta slags brister fanns Sundbärg och korri-
gerade när han såg över befolkningsstatistiken för Sverige som helhet.
Att kontrollera Tabellverkets länssammanslagningar för denna period
skulle ha krävt ett omfattande excerperingsarbete.

För det tredje är det mycket svårt att utifrån de redan samman-
räknade länssammanställningarna säga något om luckor och brister i
grundmaterialet på församlings- och pastoratnivå. Detta kan man där-
emot göra vid en ny sammanslagning av sockentabeller efter länstill-
hörighet, och i denna process kan även summor kontrollräknas och in-
formation ur olika tabeller kombineras efter önskemål.

För det fjärde är det idag, med datorteknik, möjligt att med relativ
enkelhet aggregera sockenvis statistik efter länsgränser, genom att Ta-
bellverkets sockentabeller finns i digital form. Däremot finns, som
nämnts, inte länssammandragen i DDB:s databas, varför de skulle ha
behövts excerperats och tranformerats till datormedium.

Om Tabellverkets sockentabeller hade varit fullständiga och felfria,
hade den ovan skisserade agregeringsstrategin ganska lätt kunnat
genomföras genom att de olika geografiska enheterna summerats till län
år för år. Tyvärr är det emellertid inte så – det finns luckor i materialet
som gör att principerna för sammanslagning måste diskuteras. Luckorna
kan ha olika orsaker.13

                                                          
13 Punkterna baseras på en genomgång av de datafiler som DDB levererat till pro-

jektet, samt på Egerbladh & Sou 2002-12-20, Egerbladh & Sou 2003-02-18,
Egerbladh 2003-09-24.
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1. Folkräkningarna skedde vanligtvis under det av tabellkommissionen
påbjudna året, men kunde också ske under ett angränsande år. Alla
församlingar i ett län genomförde alltså inte nödvändigtvis sin folk-
räkning under huvudfolkräkningsåret. Samtidigt kunde i vissa för-
samlingar folkräkningar genomföras under två eller flera på var-
andra följande år. För att fastställa ett läns folkmängd måste man,
förutom alla församlingar och pastorat som genomförde sin folkräk-
ning under ett huvudfolkräkningsår, också ta med enheter som gjor-
de sin folkräkning under ett angränsande år, men kontrollera så att
man inte också räknade sin folkmängd under huvudfolkräkningsåret.
Av tabell 3 (se nedan) framgår att problemet dock är av mindre art.
Nästan 99 procent av församlingarna/pastoraten genomförde sina
folkräkningar under huvudfolkräkningsåret, medan drygt 1 procent i
stället gjorde det under ett angränsande år. Detta är emellertid ge-
nomsnittssiffror för hela perioden 1749–1859. Speciellt i början av
perioden var det en större andel som inte gjorde folkräkningen under
huvudfolkräkningsåret – vid folkräkningen 1757 omkring 17 procent
av de geografiska enheterna.

2. Av olika skäl saknas för vissa geografiska enheter folkmängds-
tabeller och/eller mortalitetstabeller under enstaka år. De flesta geo-
grafiska enheterna har någon gång under perioden 1751–1859 en så-
dan lucka. Endast cirka 400 församlingar/pastorat finns med för
samtliga huvudfolkräkningsår och endast cirka 350 enheter finns
med i samtliga mortalitetstabeller. Om kraven skärps till att en geo-
grafisk enhet skall finnas med i samtliga huvudfolkräkningstabeller
och samtliga mortalitetstabeller är antalet under 200.

Huvudsakligen är detta ”bortfall” skenbart och uppstår som en
följd av att tabellformulären ibland avsåg de minsta geografiska en-
heterna, församlingarna, och ibland större administrativa enheter,
t.ex. pastorat. Dylika sammanslagningar har ursprungligen gjorts av
de präster som rapporterade till Tabellkommissionen, och DDB har
kodat den geografiska identiteten i enlighet med vad som finns ifyllt
på tabellformuläret. Som en följd av detta uppstår luckor i tabellseri-
erna för de församlingar som under någon delperiod kommit att ingå
i pastorat eller andra större administrativa enheter. Endast i sådana
fall där dylika sammanslagningar av församlingar till större enheter
påverkar länsgränserna eller leder till att tabeller inte fyllts i eller
kommit bort utgör de ett verkligt problem. I det övervägande antalet
fall torde det röra sig om att befolkningarna i respektive församling-
ar finns representerade i Tabellverket, i formulär som avser antingen
avser en församling eller ett pastorat, men som i båda fallen tillhör
samma län. Det är möjligt att med ledning av de geografiska och
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administrativa koderna i DDB:s tabellverksdatabas avgöra om det
finns reella luckor i materialet som har andra orsaker än den ovan
nämnda. Att fastställa om prästernas samredovisning av två eller fle-
ra församlingar lett till bortfall av församlingsdata är mycket tids-
ödande och kan inte göras inom ramen för detta projekt. DDB har i
datauttaget i görligaste mån försökt kompensera sådana bortfall med
uppgifter hämtade från landsbygdsförsamlingarnas specifikationsta-
beller (1800-talet).

3. Det förekommer också att enstaka tabeller i folkmängds- och morta-
litetsformulär är ofullständigt ifyllda eller innehåller motsägelsefulla
eller uppenbart felaktiga uppgifter. Ibland kan ofullständiga uppgif-
ter göras mer fullständiga med hjälp av information från andra ta-
beller i samma formulär. Uppenbart felaktiga uppgifter kan korrige-
ras på liknande sätt eller genom kontrollsummeringar. För en detal-
jerad redogörelse för hur detta problem har hanterats, se avsnitt 5.

Osäkerheten om Tabellverkets fullständighet och kvalitet motiverar att
parallella urval från materialet görs, som inbördes kan jämföras. Princi-
perna för dessa urval presenteras i nästa avsnitt.

3. Urvalskriterier för datauttagen
För alla datauttagen har gemensamma kriterier tillämpats när det gäller
undersökningsperioden och den ekonomisk-strukturella karaktären på de
geografiska enheterna. Undersökningsperioden är från den 1 januari
1751 till den 31 december 1859 och endast renodlade landsbygds- re-
spektive stadsenheter finns med i undersökningen. Som framgår av ta-
bell 1 rör det sig om ett mycket litet antal geografiska enheter som faller
bort.

I övrigt görs datauttagen enligt tre olika urvalsprinciper som baseras
på en genomgång av datafiler som visar hur tabellverksmaterialet finns
organiserat i DDB:s databas. Datauttag A är det mest kompletta, men
också det som är mest osäkert beträffande förekomsten av databortfall –
det kan inte utan ett stort kontrollarbete sägas om populationen är ho-
mogen över hela perioden 1751–1859. Det är dock, inte minst arbets-
mässigt, tilltalande att konstruera en population utifrån den statistik som
finns bevarad för alla församlingar/pastorat i ett visst län. Datauttag B
och C avser delbefolkningar utan luckor i statistiken och kräver därför
en större arbetsinsats. De ger därigenom en säkrare bild av befolknings-
utvecklingen, och med hjälp av uttagen B och C kan fullständigheten
och kvalitén hos uttag A lättare avgöras.
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Uttag A tar hänsyn till problem 1 i avsnitt 2, men utgår hypotetiskt
från att problem 2 är litet. Om bortfallet av tabeller i huvudsak beror på
att församlingar under vissa perioder slås samman till pastorat, så bör en
sammanslagning av tabellerna för alla geografiska enheter i ett län ge en
god bild av länsbefolkningens storlek och förändring.14 Ungefär samma
population följs i så fall under hela undersökningsperioden. Uttagen B
och C tar också hänsyn till problem 1, men utgår dessutom från att pro-
blem 2 är stort. Datauttag C innehåller samma delpopulation under hela
undersökningsperioden, medan när det gäller uttag B olika populationer
för delperioder är länkade till varandra. För varje delperiod är popula-
tion en och densamma. Problem 3 är av mindre art och har hanterats lö-
pande när uttaget designats – uttag A, B respektive C skiljer sig inte
speciellt mycket i detta avseende.

3.1. Datauttag A – totalbefolkningen
Datauttag A består av befolkningen i samtliga församlingar och pastorat
inom ett län, vilka förekommer i mortalitetstabellerna och i folk-
mängdstabellerna. På så vis rör det sig om länens totalbefolkning, så
som den framträder i källmaterialet.15 Under Tabellverkets första år gjor-
des folkräkningar varje år, men snart övergick man till ett system med
folkräkningar vart tredje år och från 1775 vart femte år. För detta uttag
har, med början 1751, beteckningen huvudfolkräkningsår använts för år
då den absoluta merparten av församlingarna/pastoraten genomförde
folkräkningar: 1751, 1754, 1757, 1760, 1763, 1766, 1769, 1972, 1775,
1780, 1785, 1790, 1795, 1800, 1805, 1810, 1815, 1820, 1825, 1830,
1835, 1840, 1845, 1850, 1855. (Se tabell 3.)

Som nämnts ovan, var det emellertid inte alla församlingar och pas-
torat som gjorde sin folkräkning under huvudfolkräkningsåret, utan någ-
ra gjorde det i stället vid en tidigare eller senare tidpunkt. Vissa försam-

                                                          
14 Det enda reella problemet är i så fall om församlingar som tillhör olika län sam-

manslogs till ett pastorat.
15 Jämförelser kommer att göras med länsbefolkningarna i Sundbärg 1910 och i ta-

bellverkets länssammandrag för att få en bild av om det vid sammanslagningen
skett något bortfall och i så fall storleken på detta.
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Tabell 3. Samtliga folkräkningsår, ”huvudfolkräkningsår” samt
antalet församlingar och pastorat med avvikande folkräkningsår.

Antal geogr.
Samtliga Antal geogr. "Huvud- enheter

folkräknings- enheter med folkräknings- som ej deltog
år folkräkning år" i huvud-

folkräkningen
1749 1550 32
1750 1639 22
1751 1652 x
1752 694 11
1753 265 15
1754 1477 x
1755 413 169
1756 189 15
1757 1381 x
1758 398 273
1759 140 7
1760 1651 x
1761 84 5
1762 83 2
1763 1656 x
1764 63 6
1765 63 4
1766 1640 x
1767 44 7
1768 48 3
1769 1639 x
1770 32 5
1771 42 6
1772 1587 x
1773 911 34
1774 3 0
1775 1683 x
1776 31 29
1777 3 2
1778 3 1
1779 8 5
1780 1714 x
1781 7 7
1782 1 1
1783 2 2
1785 1755 x
1790 1733 x
1795 1823 x
1796 4 4
1799 1 0
1800 1795 x
1801 5 4
1802 3 0
1803 1 0
1805 1942 x
1806 5 5
1810 1979 x
1811 4 4
1815 1972 x
1816 3 3
1820 1974 x

forts.
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Antal geogr.
Samtliga Antal geogr. "Huvud- enheter

folkräknings- enheter med folkräknings- som ej deltog
år folkräkning år" i huvud-

folkräkningen
1825 1933 x
1826 6 6
1830 1947 x
1831 1 1
1835 1918 x
1836 2 2
1840 1928 x
1844 1 0
1845 1931 x 0
1846 2 2
1850 1911 x
1851 1 1
1855 1890 x

Antal 49376 48681 695
Procentuell andel 98,6 1,4

Källa: DDB:s tabellverksdatabas.

Tabell 4: Huvudfolkräkningsår till vilka folkräkningar
under avvikande år hänförs.

Huvud- Avvikande
folkräknings- folkräknings-
år år
1751 1749, 1750, 1752
1754 1753, 1755
1757 1756, 1758
1760 1759, 1761
1763 1762, 1764
1766 1765, 1767
1769 1768, 1770
1772 1771, 1773
1775 1776, 1777
1780 1778, 1779, 1781 1782
1785 1783
1790 --
1795 1796
1800 1799, 1801
1805 1806
1810 1811
1815 1816
1820 --
1825 1826
1830 1831
1835 1836
1840 --
1845 1846
1850 1851
1855 --

Källa: DDB:s tabellverksdatabas.
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lingar och pastorat gjorde dock folkräkning flera år i följd. Av tabell 3
framgår hur många av de geografiska enheterna som inte deltog i huvud-
folkräkningen utan i stället gjorde det under ett avvikande år (högra ko-
lumnen). Speciellt under 1750-talet och i viss mån även 1770-talet var
denna avvikelse så stor att man måste ta hänsyn till bortfallet. I uttag A
hänförs därför församlingar och pastorat med avvikande folkräkningsår i
folkmängdstabellerna till närmaste huvudfolkräkningsår (se tabell 4).
Förfarandet innebär t.ex. att till länsfolkmängden under huvudfolkräk-
ningsåret 1850 adderas folkmängden för den församling/pastorat som
gjorde sin folkräkning år 1851 (se tabell 3). Detta ger upphov till en
smärre skevhet i befolkningsstrukturen, eftersom befolkningen i denna
församling var ett år äldre än vad den var under huvudfolkräkningsåret,
men felet blir förmodligen mindre än om folkmängden för den avvikan-
de geografiska enheten helt hade utelämnats.

3.2. Datauttag B – länkade delpopulationer
Datauttag B består av nio länspopulationer som studeras för delperioder
och är länkade till varandra. Varje länspopulation är homogen under den
delperiod den studeras, dvs. de ingående församlingarna/pastoraten har
obrutna serier av mortalitets- och folkmängdstabeller (huvudfolkräk-
ningsår) för delperioden, och sammanlänkningen av två populationer
sker vid en huvudfolkräkning som är gemensam för två delperioder.
Huvudfolkräkningsåren är desamma som för uttag A. Delperioderna har
valts för att få med ett tillräckligt stort antal geografiska enheter, mellan
1.000 och 1.500 stycken, och uppgår till nio:
1751–1772
1772–1775
1775–1780
1780–1790
1790–1800
1800–1810
1810–1820
1820–1840
1840–1859 (1860)
Alla delperioderna inleds och avslutas med en folkräkning, utom den
sista, och rymmer ett olika antal folkräkningar. Delperioden 1840–1859
ansluter till den årliga statistiken och folkräkningen för år 1860 från
SCB.

Jämfört med uttag A består uttag B av färre församlingar och pasto-
rat, men kvalitén på data är högre eftersom endast geografiska enheter
med obrutna serier av formulär ingår. Man kan säga att uttag B utgör
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Tabell 5: Antal geografiska enheter med folkmängdstabeller
för alla huvudfolkräkningsår under en delperiod.

Period Stad Landsbygd Totalt

1751-1772 17 1093 1123
1773-1775 24 1287 1328
1776-1780 31 1515 1564
1781-1790 31 1470 1520
1791-1800 42 1358 1416
1801-1810 53 1361 1416
1811-1820 96 1677 1777
1821-1840 94 1490 1589
1841-1859 105 1569 1681

1752-1859 6 400 406

Källa: DDB:s tabellverksdatabas.

Tabell 6: Antal geografiska enheter med mortalitetstabeller
för varje år under en delperiod.

Period Stad Landsbygd Totalt

1752-1772 41 1376 1435
1773-1775 33 1072 1117
1776-1780 48 1569 1632
1781-1790 46 1458 1518
1791-1800 39 1308 1359
1801-1810 34 1331 1366
1811-1820 67 1580 1649
1821-1840 58 1416 1479
1841-1859 67 1428 1500

1752-1859 5 338 344

Källa: DDB:s tabellverksdatabas.

ett mellanting mellan uttag A, som innehåller samtliga församlingar och
pastorat som förekommer i mortalitets- och folkmängdstabellerna under
perioden 1751–1859 och uttag C, som består av geografiska enheter
med bevarade folkmängdstabeller från alla huvudfolkräkningsåren och
mortalitetstabeller för hela perioden.

Som framgår av tabell 5 och 6 är det mellan 1.100 och 1.650 för-
samlingar och pastorat som saknar luckor i mortalitetstabellerna för de
olika delperioderna. Motsvarande antal varierar när det gäller folk-
mängdstabeller under huvudfolkräkningsåren mellan 1.100 och 1.800.
Eftersom kravet på uttag B är att en församling/pastorat skall ha kom-
pletta såväl mortalitets- som folkmängdstabeller, minskar antalet något
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vid en samkörning, men antalet ingående församlingar är ändå betryg-
gande stort för de olika delperioderna. Urvalet motsvarar mellan en
tredjedel och hälften av landets församlingar.

3.3. Datauttag C – samma population 1751–1859
Datauttag C består av befolkningen i de geografiska enheter inom ett
län, vilka finns representerade i samtliga folkmängdstabeller (huvud-
folkräkningsår) och mortalitetstabeller under hela perioden 1751–1859.
Huvudfolkräkningsåren är desamma som i uttag A.

Uttag C består alltså av samma population under hela undersök-
ningsperioden. Detta är naturligtvis en styrka, men samtidigt är urvalet
för litet för att ge en fullgod bild av de totala regionala variationerna.
Som framgår av tabell 7 rör det sig allt som allt inte om mer än 174

Tabell 7: Geografiska enheter med samtliga folkmängds-
tabeller (huvudfolkräkningsår) och som saknar luckor
i mortalitetstabellerna.

LÄN LANDSBYGD STAD
1 Stockholm stad 0 0
2 Stockholms län 4 0
3 Uppsala län 0 0
4 Södermanlands län 15 0
5 Östergötlands län 42 0
6 Jönköpings län 9 0
7 Kronobergs län 2 0
8 Kalmar län 28 0
9 Gotlands län 1 0
10 Blekinge län 4 0
11 Kristianstads län 10 0
12 Malmöhus län 18 0
13 Hallands län 7 0
14 Göteborgs- och Bohus län 0 0
15 Älvsborgs län 0 0
16 Skaraborgs län 2 0
17 Värmlands län 1 0
18 Örebro län 4 1
19 Västmanlands län 15 0
20 Kopparbergs län 9 0
21 Gävleborg län 2 0
22 Västernorrlands län 0 0
23 Jämtlands län 0 0
24 Västerbottens län 0 0
25 Norrbottens län 0 0

Källa: DDB:s tabellverksdatabas.
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geografiska enheter, varav 173 på landsbygden och en i staden. Av en-
heterna är 172 församlingar och två pastorat. För många län är antalet
församlingar litet i förhållande till det totala antalet församlingar (se ta-
bell 2) och en del län är inte alls representerade i uttag C. Det främsta
motivet att ta med uttag C är att det för de län där det är möjligt utgör en
jämförelse som tjänar till att bestämma kvalitén hos uttag A.

4. Variabler
De datauttag som beskrivits ovan innehåller följande variabler hämtade
från folkmängds- och mortalitetstabellerna i DDB:s tabellverksdatabas.16

Variablerna beskrivs mer ingående nedan.

1. Folkmängden uppdelad efter kön vid folkräkningarna.

2. Folkmängden uppdelad efter kön och ålder vid folkräkningarna.

3. Folkmängden uppdelad efter kön och civilstånd vid folkräkningarna.

4. Antalet under året födda efter kön 1751–1859.

5. Antalet under året döda uppdelat efter kön 1751–1859

6. Antalet under året döda uppdelat efter kön och ålder 1751–1859

7. Antalet under året döda uppdelat efter kön och civilstånd 1751–1859.

8. Antalet under året ingångna äktenskap 1751–1859.

9. Antalet under året ingångna äktenskap uppdelat efter makarnas re-
spektive civilstånd 1802–1859.

10. Antalet under året genom döden upplösta äktenskap 1751–1859.

11. Antalet under året genom döden upplösta äktenskap efter  vilken av
makarna som dör 1802–1859.

12. Antal under året ingångna äktenskap uppdelat efter vigselmånad
1750, 1800, 1850.

LÄN
De olika geografiska enheterna har i datauttaget sammanslagits till 25
län i enlighet med länsindelningen vid mitten av 1800-talet. De använda
länsbeteckningarna framgår av tabell 7 ovan.

                                                          
16 En mer utförlig redovisning av hur datauttaget genomförts finns i Egerbladh &

Sou 2002-12-20 och Egerbladh & Sou 2003-02-18.
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EKONOMISK STRUKTUR
Sammanslagningen av geografiska enheter har skett separat för lands-
bygden respektive städerna. Enheter av blandad natur eller som på annat
sätt är speciella finns ej med i uttaget. Som framgår av tabell 1 rör det
sig om ett femtiotal geografiska enheter som på detta sätt bortfaller.

ÅR
Uppgifter har hämtats från mortalitetstabellerna för samtliga år 1751–
1859 och från folkmängdstabellerna för huvudfolkräkningsåren (och för
uttag A kompletterat med uppgifter från enheter som genomförde en
folkräkning under ett anslutande år i stället).

KÖN
Hela tabellverksmaterialet är uppdelat efter kön, dvs. på män och kvin-
nor.

ÅLDER
Åldersuppdelningen i datauttagen är i enlighet med de tabellformulär
som användes vid olika tidpunkter och varierar därför något. Från dessa
skapas en åldersuppdelning på femårs åldersgrupper från 0/4 år till 90/w
år, där den sista åldersgruppen är öppen. När det gäller dödligheten upp-
delas döda barn 0/4 år på tre grupper: 0 år, 1/2 år och 3/4 år. Den an-
norlunda åldersgrupperingen för personer under 10 år (0 år, 1/2 år, 3/7 år
och 8/9 år) i folkmängdstabellen vid folkräkningen 1855 kommer att
föranleda en särskild skattning av befolkningen 0/4 år och 5/9 år för
detta år.

CIVILSTÅND
Civilstånd anges i datauttagen i enlighet med formulären för folkräk-
ningar som barn och ungdomar 0/14 år, ogifta 15/w år, gifta och änk-
lingar/änkor. Från dessa kategorier skapas för personer som är 15 år och
äldre kategorierna ogifta och någonsin gifta.

När det gäller folkmängden och antalet under året döda finns under
perioden 1751–1801 i tabellformulären en annan uppdelning av den
ogifta befolkningen – man skiljer mellan å ena sidan barn 0/9 respektive
0/10 år och å andra sidan ungdomar och ogifta 10 respektive 11 år och
äldre. Genom att anta att alla under 15 år var ogifta, kan man från andra
tabeller med åldersuppgifter generera gruppen ogifta 15/w år för att få
en enhetlig civilståndskategorisering för hela undersökningsperioden.
Under perioden 1749–1801 finns i dödlighetstabellerna ingen särredo-
visning av döda änkor och änklingar, utan dessa ingår i kategorin ”gift
folk”. Men eftersom avsikten i föreliggande projekt är att beräkna an-
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delen ogifta spelar detta inte någon roll – gifta och tidigare gifta kommer
att sammanslås till kategorin ”någonsin gifta”. Det finns ytterligare ett
problem med uppgifterna om dödligheten efter civilstånd. Under perio-
den 1802–1830 saknas i mortalitetstabellerna uppgifter om under året
döda gifta personer. Eftersom övriga civilståndskategorier anges eller
kan genereras utifrån åldersuppgifter (se ovan), kan dock antalet döda
gifta beräknas som skillnaden mellan totalsumman döda och de kända
kategorierna.

Antalet ingångna giftermål finns med i datauttagen för hela perioden
1751–1859 och antalet personer som gifter sig blir sålunda detta antal
gånger två. Civilståndet för de kontrahenter som ingår giftermål framgår
dock inte av källtabellen i Tabellverket. Inte förrän från 1802 framgår
detta av en annan tabell. I datauttaget kategoriseras i enlighet med for-
mulären från 1802 personer som ingår äktenskap efter sitt civilstånd vid
vigseln i kombination med makens/makans civilstånd vid samma till-
fälle. Civilståndskategorierna som används är ogift och änka/änkling. På
så vis kan man under perioden 1802–1859 skilja mellan första giftet och
omgiften. Eftersom det för perioden före 1802 saknas uppgifter i Ta-
bellverket om detta, måste antaganden om proportionerna mellan första
giften och omgiften göras för att generera ett årligt antal förstagiften.

5. Något om kvaliteten på data
I vissa fall har det vid sammanslagningen av sockentabeller efter läns-
tillhörighet visat sig att enskilda tabeller inte varit ifyllda alls av prästen
eller att de varit ofullständigt eller felaktigt ifyllda. Som exempel på en
”felaktighet” kan nämnas att den av prästen angivna summan i tabellen
inte stämmer med den redovisade fördelningen. Under den process där
datauttagen gjordes, formulerades följande principer17 för att hantera
dylika problem:
1. Om en variabel enbart avser en summa (utan någon fördelning, t.ex.

efter ålder eller civilstånd), har den summa som prästen angivit i ta-
bellen använts, utom i sådana fall då summan varit noll eller uppen-
bart felaktig. I så fall har, om möjligt, uppgifter från en annan tabell
i samma formulär använts för att generera en summa.

                                                          
17 Principerna för att i största möjliga mån korrigera för databortfall eller felaktig-

heter har huvudsakligen utformats av ansvariga vid DDB som har stor kunskap
om källmaterialet och dess brister och godkänts av mig inför datauttagen. I detta
sammanhang har, inom ramen för DDB:s ordinarie verksamhet, kontroller och
uppdateringar av Tabellverksdatabasen gjorts.
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2. Om en variabel avser både en fördelning och en summa, har uppgif-
terna om fördelningen hämtats från källtabellen ifråga, medan sum-
man har genererats utifrån fördelningen.

3. Om en variabel avser både en fördelning och en summa och fördel-
ningen saknas, har uppgiften om summan hämtats från tabellen ifrå-
ga. Om information om såväl fördelning som summa saknas i den
aktuella tabellen, har summan, om möjligt, genererats utifrån andra
tabeller i samma formulär.

I tabell 8–10 visas omfattningen av olika typer ofullständigheter i Ta-
bellverket. I sådana fall där det sker en uppdelning efter kön, genererar
varje tabell två dataposter. Detta gäller folkmängdens fördelning efter
ålder och civilstånd och antalet födelser och dödsfall uppdelat efter ålder
och civilstånd. Tabellerna för giftermål (ingångna, upplösta, vigsel-
månad) avser vigda par, varför antalet dataposter motsvarar antalet ta-
beller.

Som framgår av tabell 8–10 är problemet med ofullständiga data li-
tet. Relativt sett är det genomgående minst för uttag C, medan det är nå-
got större för uttag B och störst för uttag C. Den vanligaste varianten av
ofullständiga data är att summor finns angivna i tabellerna, medan för-
delningen t.ex. efter ålder eller civilstånd saknas. När det gäller fördel-
ningen av födda avses uppdelningen på äkta och oäkta börd, varför den-
na ofullständighet för vårt syfte är betydelselös.

Beträffande företeelsen att summan i en tabell är noll är detta ett re-
ellt problem när det gäller folkmängdstabellerna eftersom det är orealis-
tiskt att tänka sig att folkmängden vid någon tidpunkt varit noll. Som
framgår av tabell 8–10 är emellertid problemet negligerbart – i uttag A
förekommer det endast i 11 av 90.334 poster. Däremot är förekomsten
av nollsummor mer frekvent för uppgifterna om vigslar och upplösta
äktenskap i mortalitetstabellerna. I uttag A motsvarar denna företeelse
2–4 procent av dataposterna. Här rör det sig dock inte om något verkligt
problem, eftersom man gott kan tänka sig att det i enskilda mindre för-
samlingar under vissa år inte ingicks några giftermål alls eller att inga
äktenskap upplöstes genom döden.

Företeelsen att prästen inte alls fyllt i en speciell tabell kan tolkas på
samma sätt. Detta innebär en reell informationsförlust när det gäller
folkmängdstabeller och uppgifter om de dödas fördelning efter ålder re-
spektive civilstånd. Däremot är det inte orealistiskt att tänka sig att i små
församlingar tabellen vissa år lämnades tom därför att inga födslar, gif-
termål eller upplösning av giftermål faktiskt skett under det gångna året.
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Efter denna genomgång av vilka data från DDB:s tabellverksdatabas
som ingår i undersökningen och hur uttaget skett, kan konstateras att de
kvarstående problemen med data, sedan uttagen A–C genomförts, är
förhållandevis små. De bör inte i nämnvärd utsträckning hämma den
tillbakaskrivning av länsbefolkningarna som är planerad eller andra de-
lar av analysen om det regionala giftermålsmönstret.

6. Avslutning
Datauttaget är avsett att användas för en kartläggning och analys av re-
gionala skillnader i giftermålsmönstret i Sverige. Den datamängd som
beskrivs i punkterna 1–9 i avsnitt 4 kommer att användas för en succes-
siv tillbakaskrivning av länens befolkningar uppdelade på kön, ålder och
civilstånd från vad som är känt i folkräkningen 1870 till 1750. Därige-
nom kan andelen ogifta i åldern 15/50 år, uppdelat efter femårs ålders-
grupper, beräknas och användas för att på indirekt väg beräkna den ge-
nomsnittliga giftermålsåldern.

I kombination med den datamängd som beskrivs i punkterna 10–12
kan dessa data också användas för en kartläggning och analys av det re-
gionala mönstret när det gäller giftermålen i vidare bemärkelse, t.ex.
eventuella skillnader i giftermålsfrekvensen och omgiftesfrekvensen el-
ler i vigslarnas fördelning över året.

Allt eftersom arbetet med att skatta och analysera den regionala gif-
termålsåldern fortskrider (parallellt med analysen av olika övriga
aspekter av giftermålsmönstret), kommer datauttaget att diskuteras mer
ingående, i relation till de metoder som används.
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VAD ÄR TABELLVERKET?
HISTORIK
LITTERATURGUIDE

– Material
STATISTIKOMRÅDEN
FORMULÄRTYPER
INNEHÅLL I FOLKMÄNGDSTABELLERNA
INNEHÅLL I MORTALITETSTABELLERNA
ORIGINALFORMULÄR
ANVISNINGAR FÖR FORMULÄR

Tabellverkets tryckta formulär
MORTALITETSTABELLER
TAB. I. UTDRAG AF ......... FÖRSAMLINGS KYRKO-BOK uti ........... HÄRAD

......... LÄN, och ............. STIFT, öfver the therstedes FÖDDE och DÖDE, samt
NYGIFTE Personer, År ......... (1749-1773)

TAB. II. UTDRAG ............... FÖRSAMLINGS KYRKO-BOK öfver the therstedes
DÖDE Personer, År ........ efter vilka Classer af Åldren, jämte the Sjukdomar och
Tillfälligheter, hvarigenom the aflidit. (1749-1773)

TAB. I. År 17...... FÖRTECKNING på alla, i ....................................... för hvar må-
nad Födde och Döde Personer, samt Ingångne och uplöste Giftermål. (1774-
1801)

TAB. II. År 17..... FÖRTECKNING på alla i .............. detta år afledne, efter åldrarne
samt sjukdomarnas art och beskaffenhet. (1774-1801)

Formulär för Mortalitetens antecknande både i Städerne och på landet. (1802-1820)
Formulär för Mortalitetens antecknande både i Städerne och på landet. (1821-1830)
Formulär för Nativitetens och Mortalitetens antecknande både i Städerne och på

Landsbygden. (1831-1859)
FOLKMÄNGDSTABELLER
TAB. III. NODIG UNDERRÄTTELSE Om ............ FÖRSAMLINGS Invånares

Tilväxt uti ....... STIFT, genom hälsosamma inrättningar, eller Aftagande genom
Sjukdomar, Hunger och Vanskötsel, samt brist på nyttige näringsfång, befunnen
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efter förljande fördelning av Ålder, Kön och Giftermål, samt Stånd och Omstän-
digheter. (1749, 1750, 1751, 1754, 1757, 1760, 1763, 1766, 1769, 1772, 1773)

TAB. III. År 17.... FÖRTECKNING efter Ålder, Kön och Giftermål på all i
................... varande Personer, jemte någre Hushålls-omständigheter. (1775,
1780, 1785, 1790, 1795, 1800)

Formulär för Folkmängdens antecknande på Landsbyggden. (1805, 1810, 1815,
1820)
Formulär för Folkmängdens antecknande på Landsbyggden. (1825, 1830, 1835)
Formulär för Folkmängdens antecknande på Landsbyggden. (1840, 1845, 1850,
1855)
Formulär för Folkmängdens antecknande i Städerne. (1805, 1810, 1815, 1820)
Formulär för Folkmängdens antecknande i Städerne. (1825, 1830, 1835)
Formulär för Folkmängdens antecknande i Städerne. (1840, 1845, 1850, 1855)
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